实缴出资比例进行分配），20%作为绩效奖励分配给本合伙企业管理人”。汇金股份在计算

2020 年度、2021 年度公允价值变动损益时未考虑上述约定，全额按照出资比例确认公允价

值变动损益，导致汇金股份 2020 年度多计公允价值变动损益 239.08 万元，影响汇金股份

邯郸市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

32

净利润 203.22 万元；导致汇金股份 2021 年度多计公允价值变动损益 682.66 万元，影响汇

金股份净利润 580.26 万元。

（2）应收账款信用减值损失计提

子公司深圳市汇金天源数字技术有限公司（以下简称“汇金天源”）2020 年 6 月与联想

云领（北京）信息技术有限公司（以下简称“联想云领”）签署《一路外电施工合同》，当期

完成验收并形成 1.63 亿元应收账款。截止 2021 年末，该应收账款账龄为 1-2 年，公司将该

笔应收账款与该项目的相关应收账款累计 3.15 亿元按照“数据中心项目”组合以 5%的比例

计提坏账准备。公司 2021 年报披露“上述应收账款系公司子公司深圳市前海汇金天源数字

技术有限公司执行北京延庆能源互联网绿色计算机中心项目、廊坊市云风数据中心项目所

形成的应收债权。该项目的业主方中鹏云控股（深圳）有限公司实际控制人汤福根以其所

持有的中鹏云控股（深圳）有限公司 23%的股权、中鹏云企业管理（深圳）有限公司以其

持有的深圳中数云谷科技有限公司 100%股权为上述应收债权的执行提供无条件不可撤销

担保。公司将其作为一项单独组合，按照 5%预期信用损失率确认预期信用损失”。公司未

提供充分的证据证明上述担保能够覆盖上述债权，2021 年末联想云领 1.63 亿元应收账款信

用减值损失不谨慎。汇金股份对 2021 年末联想云领 1.63 亿元应收账款信用减值损失进行

补提 841.86 万元，影响汇金股份 2021 年度净利润 631.40 万元。

2、具体的会计处理

（1）2020 年度、2021 年度在在确认对张家口棋鑫股权投资基金合伙企业的公允价值

变动损益时，未考虑投资协议中约定的分配比例，需更正冲回汇金股份 2020 年度公允价值

变动损益 239.08 万元，2021 年度公允价值变动损益 682.66 万元。

（2）2021 年末对联想云领（北京）信息技术有限公司 1-2 年的应收账款按 5%计提坏

账准备，需更正补充计提汇金股份 2021 年末坏账准备 841.86 万元。

3、对比较期间财务状况和经营成果的影响

对 2021 年 12 月 31 日本公司合并资产负债表的影响：

单位：元

受影响的报表项目名称

2021 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

流动资产：

应收账款 3,227,370,628.47 -8,418,623.07 3,218,952,005.40

流动资产合计 16,477,812,951.12 -8,418,623.07 16,469,394,328.05

非流动资产：

其他非流动金融资产 404,479,870.00 -9,217,462.24 395,262,407.76

递延所得税资产 51,591,187.60 2,104,655.77 53,695,843.37

非流动资产合计 13,444,496,345.70 -7,112,806.47 13,437,383,539.23

邯郸市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

33

受影响的报表项目名称

2021 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

资产总计 29,922,309,296.82 -15,531,429.54 29,906,777,867.28

非流动负债：

递延所得税负债 22,275,619.07 -1,382,619.34 20,892,999.73

非流动负债合计 13,751,620,095.79 -1,382,619.34 13,750,237,476.45

负债总计 18,071,831,798.57 -1,382,619.34 18,070,449,179.23

股东权益：

未分配利润 731,161,034.45 -3,508,498.51 727,652,535.94

归属于母公司股东权益合计 10,312,064,403.53 -3,508,498.51 10,308,555,905.02

少数股东权益 1,538,413,094.72 -10,640,311.69 1,527,772,783.03

股东权益合计 11,850,477,498.25 -14,148,810.20 11,836,328,688.05

负债和股东权益总计 29,922,309,296.82 -15,531,429.54 29,906,777,867.28

对 2021 年度本公司合并利润表的影响：

单位：元

受影响的报表项目名称

2021 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

公允价值变动收益 105,199,811.98 -6,826,621.37 98,373,190.61

信用减值损失 -69,735,728.17 -8,418,623.07 -78,154,351.24

营业利润 220,883,978.07 -15,245,244.44 205,638,733.63

利润总额 218,427,976.84 -15,245,244.44 203,182,732.40

所得税费用 98,465,149.57 -3,128,648.98 95,336,500.59

净利润 119,962,827.27 -12,116,595.46 107,846,231.81

归属于母公司股东的净利润 130,496,422.13 -2,920,809.23 127,575,612.90

少数股东损益 -10,533,594.86 -9,195,786.23 -19,729,381.09

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

邯郸市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

34

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

存货 主要为棚户区改造支出及待开发土地

固定资产 主要为房屋及建筑物和供热管网资产

其他非流动资产 主要为水渠与管网资产、预付股权转让款等

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额 变动比例（%）

交易性金融资产 0.12 0.03 1.15 -89.60

应收票据 0.00 0.00 0.49 -99.11

应收款项融资 0.14 0.04 0.59 -76.02

预付款项 7.77 2.22 11.36 -31.65

一年内到期的非